
Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

HOTĂRÂRE 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă a Consiliului General al Municipiului 

Bucureşti pentru şedinţa ordinară din data de 31.07.2024 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului 
Bucureşti şi raportul de specialitate al Direcţiei Asistenţă Tehnică şi Juridică; 

Văzând avizul Comisiei juridice şi de disciplină nr ..... din cadrul Consiliului 
General al Municipiului Bucuresti; 

În temeiul prevederilor' art. 123 alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
HOTĂRĂŞTE: 

Articol unic: Se alege domnul/doamna consilier general ... ........ în funcţia de 
preşedinte de şedinţă a Consiliului General al Municipiului Bucureşti pentru şedinţa 
ordinară din data de 31.07.2024. 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa .. .. ... .. ... ...... Consiliului General 
al Municipiului Bucureşti din data de ... ... ..... . 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Bucuresti, 
' 

Nr. 

SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI, 

Georgiana Zamfir 

B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; 

www.omb,ro 



^?R%.

Ill 11^ PRIi ARIA
Primar General

ICIPIULUI BUCURE?TI

(^. '2 - ,, 0. ,

REFERA T DE APROBARE

privind alegerea pre?edintelui de ̂ edinfa a Consiliului General al Municipiului
Bucure^ti pentru ^edinfa ordinara din data de 31. 07. 2024

In conformitate cu prevederile art. 123 alin. (3) din Ordonanta de
Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile
si completarile ulterioare, Tn cazul Tn care pre?edintele de ^edinfa lipse?te, la
propunerea consilierilor locali, din randul acestora este ales un alt pre?edinte
de ?edinfa, prin hotarare adoptata cu majoritate simpla, care conduce ^edinfa
respectiva. Acesta exercita pentru aceasta ^edinfa atributiile prevazute de
prezentul cod pentru pre?edintele de ̂ edinfa.

Principalele atribufii ale pre§edintelui de ^edinfa sunt expres prevazute
la art. 123 alin. (4) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului Romaniei nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.

Avand Tn vedere textele de lege menfionate este necesara alegerea
pre?edintelui de ̂ edinfa a Consiliului General al Municipiului Bucure?ti pentru
§edinta ordinara din data de 31. 07. 2024

PRIMAR GENERAL,
Ni ,- N

1 I
r^

%
J3 IMAR ^
<? »";RAL -g

"N\fk

DiXat;^i^
Director

Adrigfh I

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod postal 050013, sector 5, Bucure?ti, Romania

Tel: 021. 305. 55. 00
http://www. pmb. ro



 

ffi^ PRI RIAi ICIPIULUI BUCURE?TI
Directia Generals Administratie §i Relafia cu C. G. M. B.
Direcjia Asistenta Tehnica §i Juridica

A/r- U^'3^^/^. o^. ̂ o^

RAPORT DE SPECIALITATE
privind alegerea pre§edintelui de ̂ edinfa a Consiliului General al

Municipiului Bucure?ti pentru ̂ edinfa ordinara din data de 31. 07. 2024

Luand Tn considerare adresa domnului consilier general Valeriu -
Nicolae Suhan, transmisa prin e-mail si Tnregistrata la Cabinet Secretar
General si la Directia Asistenta Tehnica si Juridica cu nr.
125484/29. 07.2024, prin care ne informeaza ca se afla Tn imposibilitatea de
a participa fizic la sedinta ordinara a Consiliului General al Municipiului
Bucuresti din data de 31. 07. 2024.

In conformitate cu prevederile art. 123 alin. (3) din Ordonanta de
Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile
si completarile ulterioare, Tn cazul Tn care pre?edintele de ?edinta lipse?te, la
propunerea consilierilor locali, din randul acestora este ales un alt
pre?edinte de ^edinfa, prin hotarare adoptata cu majoritate simpla, care
conduce ^edinfa respectiva. Acesta exercita pentru aceasta ^edinfa
atributiile prevazute de prezentul cod pentru pre§edintele de ̂ edinfa.

Principalele atributii ale pre?edintelui de ̂ edinfa sunt expres prevazute
la art. 123 alin. (4) din Ordonanta de Urgenta a Guvemului Romaniei nr.
57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare;

Avand Tn vedere textele de lege menfionate se alege pre?edintele de
?edinta a Consiliului General al Municipiului Bucure?ti pentru ^edinfa
ordinara din data de 31. 07. 2024.

DIRECTOR EXECUTIV
F,; . rod

3'3 DW
_^^ /<F&A

S s ^S s%^s^
'y^/->.. .^° *

*"^^;a^^
t*ow^''r.-

Sefserviciu,
Mircea Placinta

\^)

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod postal 050013, sector 5, Bucuresti, Romania
Tel: 021. 305. 55. 00
http://www.pmb. ro

LRQ/V
CERTIFIED ^):

a%


